yüzyılın ilk yarısında, Dâmâd-zâde Ebû'l-Hayr Ahmed Efendi tarafından telif edilen *Çay Risâlesi*'dir.

DÂMÂD-ZÂDE EBÛ'L-HAYR AHMED EFENDİ

Dâmâd-zâde Ebû'l-Hayr Ahmed Efendi Osmanlı şeyhülislâmlarının altmışıncısı olup, Anadolu kazaskeri Çankırlı Mustafa Râsih Efendi'nin oğludur. 1076H./1665-1666 yılında doğan Ahmed Efendi, babası 42. Şeyhülislâm Minkârî-zâde Yahyâ Efendi'nin damadı olduğundan Dâmâd-zâde lakabıyla tanınmaktadır.

Babasından ve döneminin önemli âlimlerinden öğrenimini tamamladıktan sonra çeşitli medreselerde müderrislik yapmış, kadılığı meslek olarak tercih edince Selânik, Bursa (1700), İstanbul (1706) kadılıklarında bulunmuş, 1710 yılında Anadolu kazaskeri, 1714'de ise Rumeli Kazaskeri olmuştur. 15 ay sonra azledildiyse de, 1130 H./1717'de ikinci defa aynı göreve getirilmiştir. Bir

yıl sonra emekli olmuşsa da 1136 H./1723 yılında üçüncü kez aynı göreve atanmış ve 17 ay süre ile bu görevde bulunmuştur. Şeyhülislâm Paşmakçı-zâde Abdullah Efendi'nin azli üzerine 27 Şâbân 1144 H./ 24 Şubat 1732'de şeyhülislâm olmuştur.

Yaşlılığı nedeniyle elleri titrediğinden ve bu nedenle fetvalarına imza atamadığından dolayı, Sultan I. Mahmud tarafından, Dâmâd-zâde'ye imza yerine mühür kullanması izni verilmiştir. Dâmâd-zâde yaşlılığı ve rahatsızlığı nedeniyle kırk gün kadar iş sahiplerini kabul edemediğinden dolayı 13 Cemâziyelevvel 1146 H./ 22 Ekim 1733'de azledilmiş ve 1154 H./ 1741 yılında vefat etmiştir.^{4,5}

Bilimin yayılması ve gelişmesi için matbaa çalışmalarını teşvik eden Dâmâd-zâde Ebû'l-Hayr Ahmet Efendi, özel kütüphanesinde bulunan Kâtip Çelebi'nin *Cihannümâ* adlı eserinin müellif hattı müsveddelerini vererek bu eserin basımı için İbrâhim Müteferrika'yı teşvik etmiştir.

Eserde adı geçen hekimler ve eserlerinin yanı sıra yalnızca adı geçen hekimler ve yalnızca adı geçen eserler ile ilgili olarak derlenebilen bilgiler aşağıda sunulmaktadır:

Çay Risâlesi ile birlikte *Câmi'ü'l-Fevâid* adlı eserin de yazarı olan Yûsufî'nin tam adı literatürde Yûsuf bin Muhammed bin Yûsuf el-Karşî, (ö. 900 H. /1494) olarak bulunmaktadır.¹³

Ebî Reyhan adıyla ve eseri *Saydene* ile birlikte anılan kişi Ebu'r-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî (ö. 453 H./1061 [?])'dir. Bîrûnî'nin 442 H./1050 yılında ve seksen yaşlarında iken yazdığı *es-Saydene fi't-Tıbb* (*es-Saydele fi't-Tıbb* olarak da bilinmektedir) adlı eser tıp, eczacılık, botanik ve filoloji ile bilim tarihiyle ilgili bazı konuları içermektedir.¹⁴

Eserde adı geçen ikinci kitap ismi *İhtiyârât*'tır.

Müstensih *İhtiyârât* adlı eserin yazarı Huneyn bin İshâk'ın adını *Milli Kütüphanesi 06 Mil Yz A 3640* nüshasında Huseyn bin İshâk olarak yanlış yazmıştır. Sezgin¹⁵ *Geschichte Des Arabischen Schrifttums*'da Huneyn bin İshâk (194-264 H./810-877)'in eseri *İhtiyârât* ile ilgili olarak, *İhtiyârât (İhtiyâr el-edviye)* adıyla İbnü'n-Nedîm'de geçen alıntılar olduğunu ve bunların sayfa numaralarını bildirmektedir.

Minhâc adlı eserle ilgili olarak Şerefeddin Ebû Ali Yahyâ bin İsâ ibn Cezle (ö. 493 H./1099-1100)'nın *Minhâcü'l-beyân fi mâ yeste'amiluhu'l-insân* adlı eseri bilinmektedir. İbn Cezle bu eserini Halife el-Muktedi biemrillah'a ithaf etmiştir. Bu eser basit ve bileşik ilaçlarla ilgili olup ayrıca gıda ve diğer tedavi edici yiyecek ve içeceklerden söz etmektedir. *El-Minhâc* 1532 yılında Latinceye çevrilmiştir.¹⁶ Ebu'l Munâ b. a. Nasr b. Haffâz al-Kûhen b. el-'Attar el-İsrâ'ilî al Hârûnî (ö. 658 H./1259-1260)'nin *Minhâcü'd-Dükkân fi mâ yeste'amiluhu'l-insân* adlı bir eseri de literatürde görülmüştür.^{13,17}

Câmi'in ile ilgili olarak ise akla gelen ilk eser Ziyaüddin Ebû Muhammed Abdullah ibn Ahmed İbnü'l-Baytar (ö. 646 H./ 1248)'in *el-Câmi' fi Müfredâtü'l-Edviye ve'l-Ağziye*'si olup, İbn Baytar eserini yazarken el-âfikî'nin ve el-İdrisî'nin eserlerinden yararlanmıştı.¹⁶ Ebû Ca'fer Ahmed İbn Muhammed İbn Ahmed İbn Seyyid el-âfikî (ö.

Milli Kütüphane nüshasında kitapçığın sonunda, büyük olasılıkla, bu kitapçığı kopya eden kişi, Dâmâd-zâde Ebû'l-Hayr Ahmed Efendi hakkında kısa bir bilgi vermektedir ve bu açıklama bazı önemli noktaları açığa koymuştur. Buna göre kitapçığın yazılış tarihi 1130H./1717-1718 ile 1143H./1730-1731 tarihleri arasındadır. Bu dönem, Osmanlı İmparatorluğunda III. Ahmed'in Sultan olduğu ve Nevşehirli İbrahim Paşa'nın vezirlik yaptığı ve Lale Devri (1718-1730) adıyla bilinen dönemdir ve Dâmâd-zâde kazaskerlik makamında bulunmaktadır. Dâmâd-zâde'nin 1144 H./1731-1732 de makama (Şeyhü'l-İslâm'lık) getirildiği, 1146H./1733-1734 de azledildiği, 1154H./1741-1742 tarihinde vefât ettiği ve Şeyh Murâd Efendi tekkesinde gömülü olduğu da verilen bilgiler arasındadır.¹⁰ Bu halde, Türkiye Yazmaları Toplu Ka-

talogunda verilen ve *Milli Kütüphane 06 Mil Yz A 3640* no'lu yazmayı istinsâh edenin Dâmâd-zâde Ebû'l-Hayr Ahmed Efendi olduğu hakkındaki bilgi doğru değildir.